
令和２年５月８日 

保護者様 

丹波市立竹田小学校 

校長 蘆田 勤 

Zoomを使ったテレビ通信システムの活用について 

 

 保護者の皆様には、本校教育活動にご理解ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

４月 23 日と 24 日には、課題の提出に来校いただきました。子ども達や保護者の方と少

しなりともお話をすることができたことを大変うれしく思っています。 

さて、始業式や入学式を終えたばかりのタイミングで休校となり、子ども達は、新しい担

任とも十分な人間関係を築くことができていません。また、臨時休校の長期化で様々な不安

や悩みを抱えている可能性も高くなっています。 

 そこで、「Zoom」を活用し、教職員と児童とでオンライン通話を行い、直接顔を見ての対

話ができないかと考え始めました。５月末までの臨時休校中に限って活用するつもりです。 

 「Zoom」は、個人情報を登録することなく使用できる仕組みです。保護者の皆様にご理

解とご協力をお願いしたく、このたびのお知らせといたしました。 

 

１．Zoomのインストール・使い方について 

別紙「Zoom利用のマニュアル」を参照して進めてください。不明な方は学校に遠慮な

くご連絡ください。 必ず、保護者の方が操作してください。 

 

２．接続確認、通話体験（全校） 

☆５月１１日（月）全家庭に接続確認時間をとります。時間帯は「Zoom利用のマニュ

アル」に記載しています。学校とつながる状態にしておきますので、各ご家庭で保護者

の方が接続確認をしてください。 

☆今後使用される場合も、児童だけでなく保護者の方と一緒にご利用ください。 

３．留意事項 

☆メールで配信した URLやパスワードの扱いは、竹田小学校児童、保護者以外には絶

対に教えないようにしてください。 特に、SNS等を使っての教えあいはしないで

ください。 

☆先生や児童の顔が表示された画面をスクリーンショットで撮ったり、動画で撮影し

たりしないでください。 

☆諸般の事情により、導入・参加いただけないご家庭もあると思います。電話による相

談などでフォローしていきますので、心配なさらないでください。 

これからの活用方法につきましても、順次検討を重ね、より良く対応してまいります。 


